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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС), впервые

выявленная на территории Евразии более 80 лет тому назад, вместе с другой

этиологически сходной инфекцией - Хантавирусный пульмональный синдром

(ХПС), впервые обнаруженной в 1993 году и широко распространённой в

настоящее время в странах Северной и Южной Америки, составляют группу

природноочаговых нетрансмиссивных зоонозов, так называемых хантавирусных

лихорадок.

В Российской Федерации ГЛПС занимает ведущее место среди всех природно-

очаговых болезней человека и характеризуется преимущественно аэрогенным

механизмом передачи возбудителя, системным поражением мелких сосудов,

гемодинамическими расстройствами, геморрагическими проявлениями и

своеобразным поражением почек (интерстициальный нефрит с развитием острой

почечной недостаточности) [1-4].

За 20 последних лет по данным Роспотребнадзора зарегистрировано более

150 тысяч случаев ГЛПС в 69 из 85 субъектах Российской Федерации [5]. При

этом, около 98% от общего числа случаев ГЛПС было зарегистрировано на

территории Европейской части [6]. Более 97 % всех случаев ГЛПС в России

этиологически обусловлены вирусом Пуумала, а 3 % - другими 5 возбудителями

ГЛПС - вирусами Хантаан, Сеул, Амур и двумя подтипами (Куркино и Сочи)
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вируса Добрава/Белград [4], что указывает на ведущую этиологическую роль

вируса Пуумала в структуре заболеваемости ГЛПС в России [5].

Отсутствие тенденции к снижению заболеваемости ГЛПС, расширение

ареала инфекции, тяжесть клинического течения болезни, сопровождающейся

длительным сроком нетрудоспособности, отсутствие специфических средств

лечения и профилактики свидетельствуют о чрезвычайной социальной и

медицинской значимости ГЛПС [5,7].

Из всего комплекса мер неспецифической профилактики ГЛПС наиболее

часто применяемой остается дератизация. Вместе с тем следует отметить, что

дератизационные мероприятия обходятся довольно дорого и, кроме того,

малоэффективны, так как их применение обеспечивает лишь кратковременное

снижение численности грызунов на обработанных территориях и не решает

проблемы ликвидации природного резервуара хантавируса [5]. Наиболее

перспективным методом борьбы с этой инфекцией является вакцинация

населения эндемичных по ГЛПС регионов. Эффективность вакцинопрофилактики

ГЛПС была продемонстрирована на протяжении последних 30 лет в Китае,

Южной и Северной Корее [8-12]. Однако вакцины, производимые в этих странах

на основе вирусов Хантаан и Сеул, не обладают защитным действием против

вируса Пуумала – основного возбудителя ГЛПС у жителей Европейской части

России [5,13].

В связи с этим исследования по изучению биотехнологических основ

конструирования и разработки наиболее перспективных технологических схем

изготовления хантавирусных вакцинных препаратов относятся к числу наиболее
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важных в настоящее время, что, в свою очередь, обусловливает актуальность

темы исследований данной диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

В процессе изготовления как экспериментальных и кандидатных

отечественных [11-17], так и коммерческих зарубежных [18-22]

инактивированных хантавирусных вакцин были отмечены технологические

сложности, обусловленные длительным сроком инактивирования вируса при

обработке вируссодержащего субстрата формальдегидом, затруднениями с

очисткой вирусспецифического антигена вследствие агломерации вирусных

частиц и низкомолекулярных белков (последствие добавления формальдегида), а

также необходимостью оптимизации методов оценки специфической активности

на технологических этапах изготовления вакцинных препаратов. Кроме того,

недостатком убитых вакцин являются недолговечность иммунного ответа и

снижение иммуногенности вакцины при ее хранении. Эти проблемы, возможно,

имеют решение в случае применения соответствующих адъювантов. Публикаций,

касающихся применения адъювантов в составе вакцин против хантавирусных

инфекций, за исключением гидроксида алюминия, не удалось найти в научных

изданиях, индексируемых в международных системах цитирования. Также

отсутствуют литературные данные о влиянии разных способов инактивирования

хантавирусов на иммуногенные свойства вакцин. Эти нерешенные вопросы,

касающиеся выяснения биотехнологических закономерностей изготовления

вакцины против ГЛПС, предопределили цель и задачи настоящей работы.
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Цель исследования

Оценка иммуностимулирующей эффективности адъювантов различного

происхождения, а также анализ эффективности методов инактивирования

хантавирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных

препаратов.

Задачи исследования

1. Провести анализ научно-информационных источников, затрагивающих

научно-технологическую проблему, исследуемую в рамках темы диссертации,

включая применение адъювантов различного происхождения, способов

инактивирования хантавирусов и методов контроля специфической активности

вакцинных препаратов.

2. Разработать метод контроля специфической активности хантавирусных

вакцинных препаратов на основе ПЦР в реальном времени.

3. Разработать способ определения минимальной и рабочей иммунизирующих

доз вакцинного препарата по соотношению числа копий вирусной РНК/мл и

уровня продуцирования нейтрализующих антител в ответ на введение вакцинного

препарата мышам BALB/с.

4. Провести сравнительную оценку эффективности методов инактивирования

хантавирусов с использованием формальдегида, β-пропиолактона, УФ-излучения,

перекиси водорода и термоинактивации.

5. Провести сравнительную оценку иммуностимулирующей эффективности

адъювантов различного происхождения в составе экспериментальных вакцинных

8

препаратов по степени продуцирования нейтрализующих антител и отдельных

цитокинов у мышей BALB/с.

6. Определить зависимость стабильности иммуногенной активности

экспериментальных вакцинных препаратов от разных способов их приготовления

и хранения.

7. Провести анализ профиля цитокинов ИЛ-1β, ИЛ-12, ИНФ-ɣ в сыворотках

крови мышей BALB/с, иммунизированных экспериментальными вакцинными

препаратами.

Научная новизна

Впервые на основании полученных результатов исследования проведен

анализ иммуностимулирующей и иммуномодулирующей эффективности

адъювантов различного происхождения в составе экспериментальных вакцинных

препаратов, а также дана оценка эффективности методов инактивирования

хантавирусов.

Впервые установлена способность 3-х адъювантов (липополисахарид Ac3-

S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный термолабильный энтеротоксичный белок

B Escherichia coli и ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic

virus) повышать иммуногенную активность хантавирусных вакцинных

препаратов.

Показано, что липополисахарид Ac3-S-LPS, помимо наиболее высокой по

сравнению с другими адъювантами иммуностимулирующей эффективностью,

способствовал повышению стабильности вакцинных препаратов при хранении.
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Установлено, что липополисахарид Ac3-S-LPS в составе хантавирусных

вакцин активизирует как гуморальное, так и клеточное звено иммунитета,

стимулируя индукцию цитокинов ИЛ-12 и ИФН-γ.

Впервые установлено свойство β-пропиолактона снижать агрегацию

инактивированных вирусных частиц и фрагментов клеточных белков, что

приводит к снижению концентрации общего белка в вакцинном препарате и

сокращению потерь вирусного компонента.

Впервые установлена прямая зависимость между содержанием количества

копий вирусной РНК в инактивированном β-пропиолактоном вакцинном

препарате и его иммуногенной активностью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Иммуностимулирующая способность трех адъювантов различной природы

(низкоэндотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный

термолабильный энтеротоксичный белок B Escherichia coli и ремоделированные

сферические частицы Tobacco mosaic virus), установленная на модели хантавирусов,

теоретически может быть использована для усовершенствования вакцинных

препаратов против возбудителей других вирусных инфекций.

Разработаны оптимальные условия применения β-пропиолактона для

инактивирования вакцинных штаммов хантавирусов, а также метода ПЦР в реальном

времени для контроля специфической активности, что позволяет значительно

повысить технологичность изготовления вакцинных препаратов против ГЛПС.

Все методические подходы в соответствии с полученными результатами могут

быть использованы при конструировании и освоении промышленного
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производства хантавирусных вакцин, широкое внедрение которых в практику

здравоохранения позволит в значительной степени уменьшить тяжесть

социально-экономических последствий, связанных с проблемой ГЛПС в России.

Методология и методы исследования

Для выполнения исследований и решения поставленных задач с учётом

теоретической базы использовали комплекс современных лабораторных методов,

включая вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические,

отражающих новизну научных подходов в изучаемой области. На основании

анализа отечественной и зарубежной библиографии была организована

исследовательская деятельность.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработаны оптимальные условия применения метода ПЦР в реальном

времени для контроля специфической активности хантавирусных вакцинных

препаратов.

2. Количественное содержание числа копий вирусной РНК в экспериментальной

вакцине, инактивированной β-пропиолактоном, пропорционально степени её

иммуногенной активности, что позволяет использовать этот критерий оценки

специфической активности вакцины для расчета минимальной и рабочей

иммунизирующих доз вакцинных препаратов.

3. Применение метода ПЦР в реальном времени позволяет контролировать

количественное содержание целевых компонентов (хантавирусов) в составе

экспериментальных вакцинных препаратов.
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4. В результате исследования сравнительной эффективности 5 методов

инактивирования хантавирусов установлена наибольшая эффективность

использования β-пропиолактона, который, в отличие от формальдегида, перекиси

водорода и ультрафиолетового облучения, обусловливает снижение содержания

балластных белков в экспериментальных вакцинных препаратах почти на порядок,

что повышает технологичность процесса производства хантавирусных вакцин.

5. Применение адъювантов различной природы (низкоэндотоксичный

липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei, рекомбинантный термолабильный

энтеротоксичный белок B Escherichia coli и ремоделированные сферические частицы

Tobacco mosaic virus) обеспечивает повышение иммуногенной активности вакцинных

препаратов.

6. Низкоэндотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS Shigella sonnei, на фоне

усиления иммуногенной активности, способствует повышению стабильности

вакцинных препаратов при хранении.

7. Установлена иммуномодулирующая эффективность адъювантов, особенно

липополисахарида, стимулировать индукцию интерлейкинов ИЛ-12 и ИФН-γ в

сыворотках мышей BALB/с.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных в ходе работы данных определяется достаточным

числом исследований, длительным сроком наблюдений, комплексным подходом к

проведению исследований, выполненных с использованием современных методов и

статистической обработкой полученных результатов. Все выводы и практические
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рекомендации диссертации логично вытекают из полученных результатов и

соответствуют цели и задачам работы.

Материалы исследования были представлены и обсуждены на следующих

конференциях: конференция молодых ученых «Фундаментальная и прикладная

микробиология» (Москва, 19 апреля 2017 г.); научно-практическая конференция

молодых ученых «Актуальные вопросы эпидемиологии, диагностики, лечения и

профилактики инфекционных и онкологических заболеваний» (Москва, 17-18 апреля

2018 г.); конгресс по инфекционным болезням «Инфекционные болезни в

современном мире: эволюция, текущие и будущие угрозы» (Москва, 1-3 апреля 2019

г.); XI Международная конференция по хантавирусам (Левен, Бельгия, 1-4 сентября

2019 г.); всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

эпидемиологии инфекционных и неинфекционных болезней», (Москва, 24−25

октября 2019 г.).

Личное участие автора в получении результатов

Автором проведен анализ литературы, изучена степень разработанности

проблемы с определением цели, задач исследования и его дизайна. Результаты,

представленные в данной работе, получены лично автором или при его

непосредственном участии. Автор лично провёл статистическую обработку,

сформулировал основные положения и выводы диссертации. Лично или с участием

автора подготовлены основные публикации по материалам исследования. В целом,

личный вклад в выполнение творческой части исследования – в пределах 90%.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование «Оценка эффективности адьювантов

различного происхождения, методов инактивации вирусов и контроля

специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов» соответствует

формуле специальности 03.02.02 – Вирусология и областям исследования п. 2

«Изучение химического состава, структуры и строения вирусов, антигенных и

биофизических свойств вирусов и их устойчивости в окружающей среде», п. 7

«Изучение противовирусного иммунитета, иммунохимические исследования

вирусных антигенов, изучение гуморального, клеточного иммунитета и

иммунопатологических реакций, исследования по изучению, получению и

применению интерферона» и п. 10 «Разработка мер предупреждения, диагаостики

и лечения вирусных заболеваний, совершенствование лабораторных

диагностическихсистем, терапии, химиотерапии и иммунопрофилактики вирусных

инфекций, проблемы санитарной вирусологии».
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1 Обзор литературы

1.1 Хантавирусные лихорадки (общая характеристика)

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом вместе с другой

этиологически сходной инфекцией, названной хантавирусный пульмональный

синдром (ХПС) [7, 23], впервые обнаруженной в 1993 году и регистрируемой в

настоящее время в странах Северной и Южной Америки [24], составляют группу

так называемых хантавирусных лихорадок. В отличие от ГЛПС, в клинической

картине ХПС ведущим является поражение легких (интерстициальная

пневмония), сопровождающееся, как правило, очень тяжелым течением болезни, в

30-50 % случаев заканчивающимся летальным исходом [8, 25, 26].

Возбудители хантавирусных лихорадок в составе рода Orthohantavirus,

семейства Hantaviride, входят в отряд Bunyavirales. К настоящему времени в

международном каталоге вирусов в семействе Hantaviride зарегистрировано 47

вирусов, которые обнаружены у людей, животных, растений и членистоногих, 11

из них являются патогенными для человека [27, 28].

В соответствии с современной таксономией вирусов возбудителями ГЛПС

являются представители рода Orthohantavirus: Hantaan orthohantavirus (Hantaan

virus, Amur virus, Soochong virus), Seoul orthohantavirus (Seoul virus, Gou virus),

Puumala orthohantavirus (Puumala virus, Hokkaido virus, Muju virus), Dobrava-

15

Belgrade orthohantavirus (Dobrava virus, Kurkino virus, Saaremaa virus, Sochi virus)

[30-35]. Возбудителями ХПС на территории Северной Америки являются, в

основном, ортохантавирусы Sin Nombre, Black Creek Canal, Bayou [36], на


[…]

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хантавирусных вакцинных препаратов, однако этот эффект для сферических частиц

достигается только в концентрации 300 мг/мл, что в разы увеличивает белковую

нагрузку, а термолабильный энтеротоксин Б на фоне усиления выработки

нейтрализующих антител и цитокинов ИЛ-12, ИФН-γ активирует выработку

провоспалительного цитокина ИЛ-1β, что нежелательно для вакцин, в водимых

людям. Гидроксид алюминия не усиливал индукцию нейтрализующих антител и не

способствовал стабильности иммуногенной активности хантавирусных вакцинных

препаратов на модели мышей BALB/с.

5. Иммунный ответ на введение хантавирусного вакцинного препарата

достоверно не отличался после 2-кратной и 3-кратной иммунизации мышей BALB/с

как по титру нейтрализующих антител, так и по уровню цитокинов ИЛ-12 и ИФН-ɣ,

что позволяет ограничиться 2-кратной иммунизацией для контроля иммуногенной

активности вакцины. Стабильность иммуногенной активности исследованных

вакцинных препаратов не зависела от их хранения в жидкой или

лиофилизированной формах при 6 ± 2 °С в течение 32 месяцев.

6. Практическое внедрение полученных нами приоритетных данных,

касающихся эффективности и перспективности применения низкоэндотоксичного

липополисахарида Ac3-S-LPS Shigella sonnei в составе вакцинных препаратов,

метода инактивации хантавирусов с использованием β-пропиолактона, а также

метода ПЦР в реальном времени для контроля специфической активности позволят

значительно повысить технологичность изготовления вакцинных препаратов по

сравнению с ранее применяемой технологией при создании кандидатных

отечественных и зарегистрированных зарубежных хантавирусных вакцин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AЛ – гидроксид алюминия

АПК – антиген-презентирующие клетки

β-ПЛ - β-пропиолактон

Вакцина против ГЛПС – прототип вакцины или вакцинный препарат, созданный

на основе вакцинных штаммов по описанной ранее технологии

ГЛПС – геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

ГЛПС-ПУУ – ГЛПС вызванная вирусом Пуумала

ГЛПС-Куркино - ГЛПС вызванная вирусом Куркино

ГЛПС-Сочи – ГЛПС вызванная вирусом Сочи

ДК – дендритные клетки

пДК – плазмоцитоидные дендритные клетки

мДК – миелоидные дендритные клетки

ИЛ – интерлейкин

ИНФ - интерферон

ИФА – иммуноферментный анализ

КЖ - вируссодержащая культуральная жидкость

ЛПС - липополисахарид

нАТ- нейтрализующие антитела

мАТ – моноклональные антитела

МФА – метод флюоресцирующих антител

МНС – главный комплекс гистосовместимости

мРНК - информационная РНК

МПЛ – монофосфорил липид А

МИД - минимальная иммунизирующая доза

ОП – оптическая плотность

ПУУ – вирус Пуумала

РД - рабочая иммунизирующая доза

РН – реакция нейтрализации

РНК – рибонуклеиновая кислота
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ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

СЕУ – Сеул вирус

СГТ – средний геометрический титр

CЧ – сферические частицы

ТНФ-α - фактор некроза опухолей альфа

ТЛБ – термолабильный белок

ТС – телячья сыворотка

ТФР - тромбоцитарный фактор роста

Tх - Т-лимфоциты, активирующие специфический иммунный ответ (Tх1, Tх2, Tх17)

фТх - фолликулярные T хелперы

рТх - регуляторные T хелперы

ФОЕ – фокусобразующие единицы

Хантавирусные вакцины – вакцины против хантавирусных инфекций (ГЛПС, ХПС)

ХТН – вирус Хантаан

ХПС – хантавирусный пульмональный синдром

CARD9 (Caspase recruitment domain-containing protein 9) - домен, рекрутирующий

каспазу

CTL (cytolytic T lymphocyte) - цитотоксические T-клетки

CLR (C-type lectin receptor) - рецепторы лектина С-типа

CD4+ - антигенный маркер хелперных T-лимфоцитов

CD8+ - антигенный маркер супрессорных и цитотоксических T-лимфоцитов

DAF/CD55 (Decay-accelerating-factor) - фактор, ускоряющим распад

ER-Golgi - мембранная структура эукариотической клетки

GPC - предшественник гликопротеина Gn, Gc

Gn и Gc - оболочечные гликопротеины хантавирусов

N - нуклеокапсидный белок

PAMP (pathogen-associated molecular pattern) - связанный с патоген-

ассоциированными молекулярными паттернами

Parkin-PINK1 (PTEN-induced kinase 1) - белок, кодируемый одноименным геном и

обладающий убиквитин-протеинлигазной активностью

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B0
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RdRp (viral RNA-dependent RNA polymerase) - РНК-зависимая РНК-полимераза

PRR (pattern recognition receptor) - рецепторов распознавания образов

RIG-I (retinoic acid-inducible gene 1) – рецепторы, ретиноевой кислоты I

RLR - тип внутриклеточных рецепторов опознавания паттерна, участвующих в

распознавании вирусов системой врождённого иммунитета

HLA (human leukocyte antigen) - (человеческий лейкоцитарный антиген) – группа

антигенов главного комплекса гистосовмемтимости

LC-3B (autophagy protein LC3) - специфичный для аутофагии белок LC3

MAVS (mitochondrial antiviral signaling protein) - митохондриальный

противовирусный сигнальный белок

MyD88 (Myeloid differentiation primary response gene (88)) - белок 88 первичного

ответа миелоидной дифференцировки

NF-κB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells) - рецептор

активатор фактора транскрипции каппа Б

NK-cells (клетки киллеры) – цитотоксические лимфоциты врожденной системы

иммунитета

NLR (Nod-like-receptor) - класс цитоплазматических рецепторов, относящихся к т.

н. образ-распознающим рецепторам PRR (NOD1, NOD2)

NLRP3 (cryopyrin) - криопирин

SNAPE 29 (synaptosomal-associated protein 29) - синаптосомально-

ассоциированный белок 29

TLR (Toll-like receptor) - Toll-подобные рецепторы

TRIF (TIR domain-containing adaptor inducing interferon-beta) - внутриклеточный

адаптерный белок, относится к группе TIR домен-содержащих белков,

участвующих в передаче сигнала от TLR

TUFM (mitochondrial elongation factor TUFM) - митохондриальный коэффициент

удлинения трансляции Tu

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA+88+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0+%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9+%D0%B4%D0%B8%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA+88+%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0+%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9+%D0%B4%D0%B8%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80+%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80+%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0+%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8+%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%BF%D0%B0+%D0%91&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%BE%D1%80+%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80+%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0+%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%B8+%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%BF%D0%B0+%D0%91&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D0%BA%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80&l1=2&l2=1
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