«Утверждаю»

Директор ФГБНУ «Научно-исследовательского
института эпидемиологии и микробиологии
имени Г.П. Сомова» Роспотребнадзора
д.б.н., профессор

М.Ю. Щелканов

### ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБНУ «Научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии имени Г.П. Сомова» Роспотребнадзора на диссертацию Курашовой Светланы Сергеевны «Оценка эффективности адьювантов различного происхождения, методов инактивирования вирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 1. 5.10 (03.02.02) — «Вирусология».

#### Актуальность темы исследования

В структуре общероссийской заболеваемости природно-очаговыми инфекциями геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) занимает ведущее место и регистрируется на территории 69 субъектов, при этом, около 98% случаев ГЛПС приходится на Европейскую часть России. В то же время, несмотря на относительно невысокий уровень заболеваемости ГЛПС на Дальнем Востоке, течение болезни отличается превалированием тяжелых случаев с высокой летальностью, что связано с циркуляцией характерных для Восточной Азии хантавирусов Хантаан и Амур. Пейзаж патогенных возбудителей на территории РФ представляют 6 вирусов: Хантаан, Амур, Сеул, Пуумала и два геноварианта ортохантавируса Добрава/Белград (Куркино и Сочи), при этом около 97 % всей заболеваемости ГЛПС ассоциировано с вирусом Пуумала. Отсутствие тенденции к снижению заболеваемости ГЛПС, тяжесть клинического течения болезни, сопровождающейся длительным сроком нетрудоспособности, отсутствие специфических средств лечения свидетельствуют о высокой социальной и медицинской значимости создания эффективных вакцин для контроля этой инфекции. К настоящему времени отсутствуют лицензированные вакцины для профилактики ГЛПС. В процессе изготовления как экспериментальных и кандидатных отечественных, так и коммерческих зарубежных инактивированных хантавирусных вакцин были отмечены технологические сложности, обусловленные длительным сроком инактивирования вируса при обработке вирусосодержащего субстрата формальдегидом, затруднениями с очисткой

вируспецифического антигена, а также снижение иммуногенности вакцины при ее хранении.

В этой связи решение проблем, касающихся выяснения биотехнологических закономерностей, способствующих оптимизации технологии изготовления инактивированных хантавирусных вакцин, включая выбор адъювантов, способ инактивирования хантавирусов, а также разработку методов контроля специфической активности вакцинного препарата относятся к числу наиболее важных, что, в свою очередь, обуславливает актуальность темы исследований данной диссертационной работы.

### **Научная новизна результатов исследования**

Впервые проведен анализ иммуностимулирующей и иммуномодулирующей эффективности 4-х адъювантов различного происхождения в составе экспериментальных хантавирусных вакцинных препаратов. Установлена способность 3-х адъювантов (липополисахарид Ac3-S-LPS *Shigella sonnei*, рекомбинантный термолабильный энтеротоксичный белок В *Escherichia coli* и ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic virus) повышать иммуногенную активность хантавирусных вакцинных препаратов.

Показано, что липополисахарид Ac3-S-LPS, обладает наиболее высокой по сравнению с другими исследованными адъювантами иммуностимулирующей эффективностью, активизирует как гуморальное, так и клеточное звено иммунитета, стимулируя индукцию цитокинов ИЛ-12 и ИФН- $\gamma$ , а также способствует повышению стабильности вакцинных препаратов при хранении.

Впервые дана оценка эффективности различных методов инактивирования хантавирусов и впервые установлено свойство $\beta$ -пропиолактона снижать агрегацию инактивированных вирусных частиц и фрагментов клеточных белков, что приводит к снижению концентрации общего белка в вакцинном препарате и сокращению потерь вирусного компонента.

Впервые установлена прямая зависимость между содержанием количества копий вирусной РНК в инактивированном $\beta$ -пропиолактоном вакцинном препарате и его иммуногенной активностью, что позволяет определять иммуногенную дозу вакцины по числу копий вирусной РНК/мл.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации**

Обоснованность представленных в диссертационной работе данных обусловлена применением автором различных методических подходов с использованием комплекса современных лабораторных методов исследования, включая вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические. Проанализированный объем научного исследования как в качественном, так и в количественном отношении адекватен поставленным в диссертации задачам. Рисунки и таблицы диссертации в полной мере отражают количественные характеристики выборок и статистическую обработку данных, что соответствует современным принципам статистики. Автором проведен сравнительный анализ собственных данных с результатами мировой литературы. Положения, выносимые на защиту, доказаны результатами. Выводы четко соответствуют поставленным задачам и отражают их решение.

### **Достоверность и апробация результатов исследования**

Достоверность результатов диссертационной работы С.С. Курашовой не вызывает сомнений и обеспечивается применением современных методов иммунологического, иммунохимического и молекулярно-генетического анализа, достаточным числом исследований, длительным сроком наблюдений, комплексным подходом к проведению исследований, выполненным с использованием современных методов и статистической обработкой полученных результатов. Представленные в работе результаты получены на достаточной выборке и проанализированы с использованием современных программ и методов статистической оценки данных.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждены на пяти научных конференциях, включая 2 международных. По теме диссертации опубликовано 39 печатных работ, из них в журналах ВАК - 11 публикаций, в системе РИНЦ - 25 публикаций (14 из них – тезисы), в системе Scopus - 7 публикаций, в системе Web of Science - 4 публикации, тезисы, опубликованные за рубежом – 5, тезисы, опубликованные в сборниках российских конференций – 18.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Впервые получены данные, устанавливающие адъювантный эффект трех соединений различной природы (низкоэндогенный липополисахарид Ac3-S-LPS *Shigella sonnei*, рекомбинантный термолабильный энтеротоксичный белок В *Escherichia coli* и ремоделированные сферические частицы Tobacco mosaic virus) в составе хантавирусных вакцин, что может быть использовано для усовершенствования вакцинных препаратов против возбудителей других вирусных инфекций.

Разработан альтернативный метод оценки специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов по количественному содержанию вирусной РНК. Установлена корреляция между числом копий РНК/мл в инактивированном вакцинном препарате и уровнем иммунного ответа, что позволяет определять иммуногенную дозу вакцины по числу копий вирусной РНК/мл.

Установлено преимущество применения $\beta$ -пропиолактона в качестве инактиватора инфекционности хантавирусов по сравнению с формальдегидом, перекисью водорода и ультрафиолетовыми лучами.

Показано, что низкоэндоотоксичный липополисахарид Ac3-S-LPS *Shigella sonnei* в составе вакцинных препаратов усиливает выработку нейтрализующих антител и цитокинов ИЛ-12, ИФН- $\gamma$ , позволяет снизить нагрузку вирусного компонента в вакцинном препарате, не индуцирует выработку провоспалительного цитокина ИЛ-1 $\beta$ и стабилизирует иммуногенную активность при хранении готового препарата при температуре $6\pm 2$ °С.

На основании экспериментальных исследований на модели мышей BALB/c рекомендована двукратная вакцинация с применением третьей в качестве бустерной через месяц, полгода или год, в зависимости от длительности поствакцинального иммунного ответа.

### **Структура и содержание диссертационной работы**

Диссертационная работа изложена на 162 страницах текста компьютерной верстки, включая 21 рисунок и 13 таблиц. Рукопись диссертации построена по традиционному плану, оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК к кандидатским диссертациям и состоит из следующих разделов: введения, основной части, состоящей из обзора литературы (глава 1), материалов и методов (глава 2), результатов собственных исследований (главы 3, 4, 5, 6), заключения, выводов, списка сокращений, списка цитируемой литературы, содержащего 284 источника.

Во введении диссертант раскрывает актуальность темы, ее научную новизну, теоретическую и практическую значимость. Сформулированы цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту. В «Обзоре литературы», представлен логически выстроенный анализ источников литературы по теме исследования. В первом разделе этой главы дана общая характеристика хантавирусов и хантавирусных лихорадок, включая вопросы иммунопатогенеза заболеваний, ассоциированных с хантавирусами, и особенностей иммунного ответа на инфекцию. Приводится информация, касающаяся разработки хантавирусных вакцинных препаратов и поствакцинального иммунного ответа. Во втором разделе описываются известные методы

инактивирования различных вирусов, возможные механизмы воздействия инактиваторов. Третий раздел литературного обзора посвящен описанию адьювантов различных классов, их иммуномодулирующих характеристик. Обзор литературы написан хорошим языком, автор демонстрирует глубокие знания состояния изучаемых проблем. В главе «Материалы и методы» подробно изложены использованные в работе вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические методы, представлен дизайн исследований. Основные результаты, определяющие содержание исследования, представлены в 3, 4, 5 и 6 главах. Глава 3 посвящена разработке контроля специфической активности вакцинных препаратов методом ПЦР в реальном времени. В 4 главе представлены данные, по сравнительной оценке, эффективности методов инактивирования хантавирусов на модели вируса Пуумала. Глава 5 посвящена сравнительной оценке иммуногенной активности экспериментальных хантавирусных вакцинных препаратов, содержащих адьюванты различного происхождения. В главе 6 представлен анализ иммуномодулирующего эффекта адьювантов по содержанию цитокинов в сыворотках крови мышей BALB/c. В заключительном разделе диссертационной работы автор обобщает и обсуждает результаты исследования с привлечением литературных данных. Результаты диссертационного исследования сформулированы в 6 выводах, которые полностью соответствуют цели и задачам исследования. Работа выполнена на высоком методическом уровне и представляет собой завершённое научное исследование. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Выбор эффективного адьюванта, обладающего иммуностимулирующим и стабилизирующим эффектом в составе хантавирусных вакцин, разработка оптимальных условий применения $\beta$ -пропиолактона для инактивирования вакцинных штаммов хантавирусов, а также разработка метода ПЦР в реальном времени для контроля специфической активности вакцинных препаратов позволяют значительно повысить технологичность изготовления вакцин против ГЛПС.

Все методические подходы в соответствии с полученными результатами могут быть использованы при конструировании и освоении промышленного производства хантавирусных вакцин.

#### **Заключение**

Диссертационная работа Курашовой Светланы Сергеевны на тему: «Оценка эффективности адьювантов различного происхождения, методов инактивирования

вирусов и контроля специфической активности хантавирусных вакцинных препаратов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) – «Вирусология» является законченной научно-квалификационной работой по актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, объему проведенных исследований полностью соответствует требованиям, установленным в пп. 9 - 14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским и докторским диссертациям, а ее автор - Курашова Светлана Сергеевна заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) - «Вирусология».

Заведующая лабораторией, главный научный сотрудник
лаборатории природно-очаговых инфекций
ФГБНУ «НИИ эпидемиологии и микробиологии
имени Г.П. Сомова» Роспотребнадзора
д.м.н., профессор

Г.Н. Леонова

Подпись Галины Николаевны Леоновой заверяю:
Зав. Отдела кадров ФГБНУ
«НИИЭМ им.Г.П. Сомова» Роспотребнадзора

Е.М. Плотникова
17.08.2017

Почтовый адрес: 690087, г. Владивосток, ул. Сельская, д. 1
Адрес официального сайта в сети Интернет: <http://www.niiem-vlad.ru/>
Адрес электронной почты: [niiem\\_somov@mail.ru](mailto:niiem_somov@mail.ru)
Контактный телефон: приемная директора: (432) 244-14-38